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   این روزها که متاسفانه کشور با طیف گسترده‌ای از ناترازی‌ها در حوزه آب، انرژی، 
محیط‌زیست و اقتصاد روبه‌رو است، فناوری به‌عنوان یکی از پاسخ‌های راهگشا 
به‌طور مداوم به‌عنوان عصای جادویی حل مسائل گوناگون پیشنهاد می‌شود. برای 
مثال، معاونت علمی ریاست جمهوری از دستیار مبتنی بر فناوری هوش مصنوعی 
رونمایی کرده است که بناست دستیار وزرا در تصمیم‌گیری‌های عاجلشان باشد. 
گروهی دیگر از صاحب‌نظران، بر ضرورت به‌کارگیری فناوری‌های آب‌شیرین‌کن برای 
حل چالش‌های آب کشور از طریق شیرین‌سازی آب دریا و انتقال به مناطقی که با 

کمبود آب روبه‌رو هستند، تاکید دارند.
 البته این راهکارهای فناورانه پیشنهادشده می‌توانند در برخی موارد به مثابه مسکنی 
به‌منظور جلوگیری از تشدید مسائل کمک کنند یا درمان‌های موضعی باشند؛ 
اما میان متخصصان مجرب هر حوزه‌ای اتفاق نظر وجود دارد که هیچ‌کدام از این 
پاسخ‌های فناورانه مسائل بلندمدت را رفع نخواهند کرد. در این یادداشت کوتاه تلاش 
خواهم کرد تا این مساله را بررسی کنم که چرا فناوری نمی‌تواند به تنهایی راه‌حل 
بسیاری از مشکلات باشد. تایاما در مقاله سال۲۰۱۱ خود با عنوان »فناوری به عنوان 
 Technology as Amplifier in International( »آمپلی‌فایر در توسعه بین‌الملل
Development( بینشی عمیق درباره رابطه نهادها با فناوری ارائه می‌دهد. او در 
این مقاله ضمن برجسته‌سازی انواع روابطی که میان نهادها و فناوری برقرار است، 
توضیح می‌دهد که به زعم وی فناوری‌ها اساسا نقش بازتاب‌دهنده نهادها را دارند، 
مشابه همان نقشی که دستگاه آمپلی‌فایر برای صوت انجام می‌دهد. تایاما بیان 

می‌کند که فناوری‌ها کارکردهای موجود نهادها را بازتولید و تقویت می‌کنند.
برای مثال، اگر ساختاری در یک اداره دولتی وجود دارد که کارآمد نیست، با فناورانه 
کردن آن فرآیندهای ناکارآ، مسائل نه تنها حل نمی‌شوند، بلکه تشدید می‌شوند و ابعاد 
پیچیده‌تری نیز می‌یابند. یکی از گویاترین مثال‌ها برای درک این موضوع در ایران، 
گسترش قارچی سامانه‌های دولتی تحت پرچم دولت الکترونیک است. به‌عنوان 
مثال، کسانی که تحصیل در چند دانشگاه مختلف در کشور را تجربه کرده باشند، 
گواهی می‌دهند که تجربه آنها از فرآیندهای آموزشی دانشگاه‌ها کاملا با هم متفاوت 
است. برای مثال دانشگاه تهران و شریف ممکن است از یک سامانه یا سامانه‌های 
بسیار شبیه به هم برای امور آموزشی استفاده کنند؛ اما تجربه دانشجویان و رضایت یا 
عدم رضایت آنان ممکن است کاملا در فرآیند مواجهه با این سامانه‌ها متفاوت باشد. 
این تفاوت تجربه می‌تواند دلایل گوناگونی داشته باشد؛ اما شاید کلیدی‌ترین دلیل 
آن تفاوت ساختار معاونت آموزشی در دو دانشگاه و سازوکارها، فرآیندها و نفرات 
موجود در دو ساختار است. همین موضوع به خوبی در تنوع سامانه‌های دولت 

الکترونیک نیز قابل مشاهده است.
چالش مشابهی در سطح کلانِ تصمیم‌گیری و سیاستگذاری برای حل مسائل کشور 
نیز وجود دارد. فناوری‌ها تنها در جایی کارآ هستند که سازوکار نهادی‌‌ای که آن را 
بازتاب می‌دهند، کارآیی لازم را داشته باشد. به خاطر دارم که حدود ۲سال پیش، 
برای بحث پیرامون تحول دیجیتال در بخش کشاورزی اصفهان به همراه گروهی با 
کمیسیون مرتبط در اتاق بازرگانی اصفهان جلسه‌ای داشتیم. در این جلسه، یکی 
از شرکت‌های ارائه‌کننده محصولات هوش مصنوعی که از شرکت‌های موفق و قوی 
این حوزه بود، محصولی مبتنی بر فناوری هوش مصنوعی ساخته بود که با کمک 
آن کشاورزان می‌توانستند با توجه به تغییرات آب‌‌و‌هوایی و بارش آسمانی و نحوه 
کوددهی، بازدهی کاشت محصولات را ارتقا دهند و در مصرف آب صرفه‌جویی کنند؛ 
موضوعی که برای استان اصفهان با توجه به تنش آبی بسیار بالا و معضلات اجتماعی 

ناشی از آن بسیار کلیدی و ضروری است.
اما نتیجه بهره‌گیری از این محصول مطابق انتظار طراحان سیستم نبود. کشاورزان 
با استفاده از این محصول، بهره‌وری تولید خود را بالاتر بردند، آب کمتری مصرف 
کردند؛ اما در عوض، از آب صرفه‌جویی‌شده برای افزایش سطح زیر کاشت بهره‌ 
بردند. وقتی از ایشان پرسیده شد چرا چنین کاری می‌کنید و چرا آب کمتری 
مصرف نمی‌کنید، پاسخ آنان این بود که این آب حق ماست و باید آن را مصرف کنیم. 
این مثال که قطعا قابل تعمیم به سایر استان‌های کشور نیست، نشان می‌دهد که 
ساختارهای نهادی-اجتماعی چارچوب‌های رفتاری به‌کارگیران فناوری را شکل 
می‌دهند و پیشرفته‌ترین فناوری نیز در ساختار نهادی نامناسب نمی‌تواند دردی را دوا 
کند و حتی می‌تواند به بحرانی‌تر شدن مساله دامن بزند. تصور کنید چه فاجعه‌ای رخ 
می‌دهد اگر افزایش بهره‌وری، انگیزه کشاورزان برای تولید بیشتر محصول از طریق 

افزایش مصرف آب را بالا ببرد.
حال سوال کلیدی اینجاست که فناوری کجای منظومه حل مساله قرار می‌گیرد؟ 
پاسخ به این سوال دشوار است؛ چراکه فناوری‌ها در بستر‌های مختلف کارکردهای 
گوناگونی از خود بروز می‌دهند. اما آن چیزی که می‌توان از آن مطمئن بود این است 
که فناوری تنها می‌تواند بخش کوچکی از راه‌حل باشد. در عوض، طراحی فناوری بر 
اساس ساختار نهادی‌ای که در آن مورد استفاده قرار می‌گیرد، احتمالا کلیدی‌ترین 
بعد حل مساله با کمک فناوری است؛ جایی که این بینش باید نهادینه شده باشد 
که فناوری بازتاب‌دهنده و تقویت‌کننده ساختار نهادی حاکم است و نمی‌تواند مسیر 
تصمیم‌گیری را تغییر بنیادین دهد؛ بینشی که هم‌اکنون کمتر میان تصمیم‌گیران 
کشور قابل مشاهده است. اخیرا رئیس سازمان فناوری اطلاعات از سامانه‌ای برای 

اعلام قطعی و نظارت بر سامانه‌های دولتی رونمایی کرد.
ایـن اقـدام یکـی از بهتریـن نمونه‌هـای حـل مسـاله‌ای نهـادی بـا کمک فنـاوری و 
اصـرار بـرای حل مسـائل برخاسـته از آن باز هم با کمک فناوری اسـت. حال پاسـخ 
ایـن سـوال با مخاطـب که آیـا درحالی‌کـه بوروکراسـی دولتی بـا ضعف‌های عمیق 
مواجه اسـت و فرآیندهای سیاسـتگذاری دچار اختلال‌های جدی هستند، مساله 
قیمت‌گـذاری مکانیسـم‌های انگیزشـی و اقتصـادی را از بین بـرده و تصمیم‌گیران 
کیفیـت و خلاقیـت لازم را بـرای تصمیم‌گیـری را ندارند، آیا فناوری آب شـیرین‌کن 
مسـاله کمبـود آب را حـل می‌کند؟ یا دسـتیار هـوش مصنوعی بـه وزرا بـرای اتخاذ 

تصمیمـات بهتر کمـک می‌کند؟ 

فناوری و ساختار نهادی

سرمقاله

احمدرضا سازگارنژاد/ پژوهشگر سیاستگذاری فناوری در مدرسه اقتصاد لندن

بدینوسیله از کلیه اعضاء شرکت تعاونی مسکن کارکنان مس سرچشمه رفسنجان دعوت بعمل  می آید تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده  شرکت که  راس  ساعت 10 صبح  روز یکشنبه 
مورخ 1404/6/23 درمحل رفسنجان- شهرک هزار واحدی- خیابان ابوالفضل، دفتر صندوق بازنشستگی مس سرچشمه تشکیل می گردد حضور یابند.

دستور کار جلسه:
1-تصمیم گیری در خصوص انحلال شرکت تعاونی 

ضمناً اعضایی که به هر دلیل قادر به حضور در جلسه مجمع عمومی فوق نمی باشند و قصد دادن وکالت را دارند بایستی حداکثر تا 24 ساعت قبل از مجمع عمومی مذکور به همراه وکیل 
مورد نظر به محل دفتر شرکت تعاونی مراجعه و فرم وکالت را تکمیل و دریافت نمایند. لازم به ذکر است به غیر از وکالتنامه های فوق الذکر و رسمی، وکالتنامه دیگری پذیرفته نیست و هر 

عضو حداکثر وکالت یک عضو را می تواند بپذیرد و هر شخص غیر عضو تنها وکالت یک عضو را می تواند بپذیرد.
هیأت مدیره شرکت تعاونی مسکن کارکنان مس سرچشمه رفسنجان

آگهی دعوت مجمع عمومی فوق العادهآگهی دعوت مجمع عمومی فوق العاده
شرکت تعاونی مسکن کارکنان مس سرچشمه رفسنجان )شماره ثبت شرکت تعاونی مسکن کارکنان مس سرچشمه رفسنجان )شماره ثبت 245245( ( 

) نوبت  دوم () نوبت  دوم (

به اطلاع کلیه اعضاء محترم می رساند مجمع فوق به شرح ذیل برای بلوکهای تعیین شده در محل تالار آرتا )تلاش سابق( واقع در چهارراه کار برگزار می گردد
- سهامداران محترم گروه کمیته امداد )ره( و زنان سرپرست خانوار روز یک شنبه مورخ ۱۴۰۴/۶/23 ساعت ۱۱ صبح

- سهامداران محترم گروه بهزیستی روز یک شنبه مورخ ۱۴۰۴/۶/23 ساعت ۱۲ ظهر 
- سهامداران محترم گروه بسیجیان و خانواده شهدا و جانبازان روز یک شنبه مورخ ۱۴۰۴/۶/23 ساعت ۱۳ بعداز ظهر

- سهامداران محترم گروه روستائیان و عشایر روز یک شنبه مورخ ۱۴۰۴/۶/23 ساعت ۱۴ بعدازظهر 
- سهامداران محترم گروه شاغلین کشوری روز یک شنبه مورخ ۱۴۰۴/۶/23 ساعت ۱۵ بعدازظهر 

- سهامداران محترم گروه شاغلين لشكرى روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۶/24 ساعت ۱۱ صبح 
- سهامداران محترم گروه بازنشستگان کشوری روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۶/24 ساعت ۱۲ ظهر 

- سهامداران محترم گروه بازنشستگان لشکری روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۶/24 ساعت ۱۳ بعد از ظهر 
- سهامداران محترم گروه قالیبافان روز دو شنبه مورخ ۱۴۰۴/۶/24 ساعت ۱۴ بعدازظهر 

- سهامداران سایر گروههای ثبت نامی روز دو شنبه مورخ ۱۴۰۴/۶/24 ساعت ۱۵ بعداز ظهر
ضمناً اعضاء محترمی که قصد کاندید شدن جهت نمایندگی حضور در مجمع را دارند و همچنین اعضایی که مایلند حق حضور در جلسه را به نماینده تام الاختیار خود واگذار نمایند از 
تاریخ انتشار آگهی به مدت ۵ روز کاری فرصت دارند با در دست داشتن مدارک شناسایی و برگ سهام جهت ثبت نام و يا تأئيد وكالتنامه به دفتر شرکت واقع در چهارراه کار اداره تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی شرکت سهام عدالت مراجعه نمایند 
به همراه داشتن برگ سهامداری و کارت شناسایی جهت حضور در جلسه الزامی است.

دستور جلسه:
هيأت مديره1 انتخاب نمایندگان به ازاء هر ۲۰۰۰ نفر یک نفر(

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به طور فوق العادهآگهی دعوت مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده
شرکت تعاونی سهام عدالت شهرستان کرمان مرحله اول نوبت اول(شرکت تعاونی سهام عدالت شهرستان کرمان مرحله اول نوبت اول(

وزیر جهاد کشاورزی : 

۲۳۰ همت از بدهی سال های گذشته تعیین تکلیف شد

امنیت غذایی  تامین  در شرایط سخت خشکسالی،  اینکه  بیان  با  وزیر جهاد کشاورزی 
هموطنان در اولویت این وزارتخانه قرار دارد، گفت: وزارت جهادکشاورزی در دولت چهاردهم 
توانست ۲۳۰ هزار میلیارد تومان از بدهی سال های گذشته را تعیین تکلیف کرده و اعتبارات 

وزارتخانه را دو برابر کند.
با تشریح دستاوردهای این  ایرنا، غلامرضا نوری قزلجه در نشست خبری  به گزارش 
وزارتخانه در دولت چهاردهم اظهار داشت: اولویت این وزارتخانه تامین امنیت غذایی و 

عبور از شرایط خشکسالی و کم آبی است و با توجه به شرایطی که در آن قرار داریم باید 
ذخایر زیادی داشته باشیم.

وی افزود: با وجود مشکلات موجود در بخش کشاورزی، این بخش در یک سال گذشته ۵.۶ 
درصد رشد داشته است به طوری که در پایان سال ۱۴۰۳ از منفی ۲.۴ درصد به مثبت ۳.۲ 

درصد رسیدیم.
وزیر جهادکشاورزی ادامه داد: صادرات بخش کشاورزی در سال گذشته ۳۲ درصد و از 
ابتدای امسال ۱۱ درصد افزایش داشته است و حدود ۳ میلیارد دلار تراز تجاری کشور در 

حوزه کشاورزی بهبود پیدا کرد و از منفی ۱۱ میلیارد دلار به منفی ۸ میلیارد دلار رسید.
اجرای اصلاح الگوی کشت با هدف صرفه جویی آب در سالجاری

وزیر جهاد کشاورزی در این نشست در پاسخ به خبرنگار ایرنا از اجرای اصلاح الگوی کشت 
با هدف صرفه جویی و افزایش بهره وری آب در سالجاری خبرداد و گفت: با توجه به تشدید 

خشکسالی ها و وضعیت منابع آبی موجود باید تامین کننده امنیت غذایی کشور باشیم.
نوری قزلجه اظهار داشت: درباره اصلاح الگوی کشت با هدف تامین امنیت غذایی کشور 

تکالیف قانونی داریم و باید با وجود مشکلات بتوانیم به آن اهداف دست یابیم.
وی با اشاره به مشکلات موجود در تامین آب بخش کشاورزی افزود: برای عبور از 
بحران و شرایط خشکسالی و کم آبی، می بایست به دنبال مصرف بهینه آب در بخش 

کشاورزی باشیم. 

استاندار کرمان:

پیشتازی استان کرمان در جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی
استاندار کرمان گفت: استان کرمان پیشتاز جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی 

در کشور است.
به گزارش مهر، محمدعلی طالبی، در آئین اختتامیه نمایشگاه دستاوردهای دولت 
در کرمان گفت: جریان مستمر خدمت در استان کرمان برقرار است و شاهد اتفاقات 

خوب در روند توسعه این استان هستیم.
وی افزود: در ارتباط با سرمایه‌گذاری، استان کرمان پیشتاز جذب سرمایه‌گذاری 

داخلی و خارجی در کشور است.
وی با بیان اینکه نمایشگاه دستاوردهای دولت بخش کوچکی از دستاوردهای دولت 
را ارائه می‌دهد، به توسعه انرژی‌های تجدید پذیر در استان کرمان اشاره کرد و گفت: 
در توسعه انرژی‌های نو و خورشیدی، کرمان جایگاه اول کشور را به خود اختصاص 

داده و مسیری را طی می‌کند که بخش عمده ناترازی‌های برق را برطرف می‌کند.
طالبی، از برنامه تحولی استان کرمان در حوزه صنعت و معدن و اقتصاد کشاورزی 
سخن گفت و ادامه داد: با همدلی و هماهنگی همه عناصر حاکمیت و تعامل 
مجموعه‌های مختلف استان و همراهی مردم با دولت، قدم‌های بلندی به سوی 
توسعه و پیشرفت استان و رفع چالش‌های فراروی مردم برخواهیم داشت تا شاهد 

درخشش »کرمان برفراز« در حوزه‌های مختلف باشیم.
وی به طرح گردشگری »لبخند دنیا به کرمان ۱۴۰۵« نیز اشاره کرد و افزود: در 

برنامه‌های »لبخند دنیا به کرمان ۱۴۰۵«، شادی مردم بسیار مهم است.
گفتنی است: نمایشگاه دستاوردهای دولت در استان کرمان با عنوان »دولت کنار 
مردم« از ۴ شهریور ماه تا ۸ شهریور ماه در محل میدان توحید )ارگ( شهر کرمان 

برگزار شد.

 


